

راه

۴۰ صفحه

توده

دوره دوم شماره ۵۰ مردادماه ۱۳۷۵

با چوب و چماق دیگر

(ص ۱۹-۲۲)

نمی توان مملکت داری کرد!

* نهضت آزادی عقیده دارد، که بخشی از آن آرائی که به صندوق ها ریخته نشد و بخشی از آرائی که به لیست مؤلفه اسلامی و روحانیت همسوبا آن داده نشد، متعلق به نهضت است.

* نهضت آزادی اعتقاد ندارد، که می توان فکر چپ غیرمذهبی را در ایران ریشه کن کرد و یا ریشه کن شده است. با این واقعیت نمی توان به گونه ای روبرو شد، که در گذشته روبرو شدند!

در ارتباط با نظرات اخیر آقایان بابک امیر خسروی، خان بابا تهرانی و نشریه "کار"

گریزاز

واقعیت

ممکن نیست!

ص ۲

چپ و راست علیه حزب توده ایران

نشریه "آرش"

سخنگوی

کیست؟

ص ۱۱

اراده گرائی

یا

اراده انقلابی!

ص ۲۵

۴ انتخابات

و

پیامدهای آن

ص ۲

برای انتخابات میان دوره ای و ریاست جمهوری

ارتجاع به استقبال انتخابات رفته!

در ایران، با نزدیک شدن زمان برگزاری انتخابات میان دوره ای مجلس و در تدارک انتخابات ریاست جمهوری، دور جدیدی از تلاش برای کنترل و کاهش قدرت ارتجاع حکومتی از یکسو و پایداری و مقاومت ارتجاع برای تحکیم و گسترش پایگاه قدرت حکومتی خویش از سوی دیگر آغاز شده است. اکثریت متزلزل مجلس اسلامی چشم به نتایج انتخابات میان دوره ای بسته و در انتظار نیروی کمکی است و شکست خوردگان انتخابات اخیر، که در راس آنها سران حزب مؤتلفه اسلام، روحانیون وابسته به آن و بازار ایران قرار دارند نیز تمام نیروی خود را برای فرستادن این نیروی کمکی به درون مجلس بسیج کرده اند. آنها امید بسیار دارند، تا از دل این تلاش، ریاست جمهوری دلخواه خود را نیز از صندوق های رای بیرون بیاورند.

در محافل و تشکل های مذهبی طرفدار تحولات مثبت اجتماعی و کوتاه ساختن دست مخالفان آزادی، ارتجاع مذهبی، بازار، غارتگران اجتماعی و طرفداران ادامه برنامه ضد ملی تعدیل اقتصادی و "خصوصی سازی" از قدرت، بحث های بسیار جدی بمنظور حمایت از یک لیست واحد برای انتخابات میان دوره ای و یک کاندیدای واحد برای ریاست جمهوری به برخی نتایج امیدوار کننده رسیده است.

در جبهه ارتجاع، همزمان با تلاش برای ایجاد تفرقه در محافل یار شده در بالا و از هم گسیختن برخی اتحادها، یک سلسله دستگیری ها و اعمال خشونت های جدید نیز سازمان داده شده است. برخی گزارش های دریافتی حکایت از تلاش ارتجاع حاکم برای برخی پیوندها و مناسبات تازه با محافل امپریالیستی به منظور جلب حمایت آنها نیز دارد. یورش به دانشگاه ها، دستگیری استادان و دانشجویان، بازداشت طولانی و یا موقت برخی فعالان سیاسی و... همه بمنظور خنثی سازی مقاومت عمومی در برابر تشدید تلاش ارتجاع شکست خورده در انتخابات اخیر، با هدف تثبیت موقعیت خویش صورت می گیرد.

در ایران، امروز صحنه کارزار عمومی با ارتجاعی ترین و خشن ترین جناح حکومتی، که در صورت تسلط کامل بر قدرت دور تازه ای از سرکوب خونین جنبش آزادیخواهی و عدالت طلبی مردم را سازمان خواهد داد، انتخاباتی است که در پیش است. باید با تمام توان و امکان خویش به این عرصه پیکار پیوست. این پیوند و پیوست، یعنی حضور در جنبش عمومی مردم ایران.

"راه توده" همچنان که در تمام مراحل انتخابات مرحله اول و دوم اعلام داشت و بر آن پای فشرد، معتقد به حضور در این جنبش و تاثیرگذاری بیروند حوادث موجود است و همه توده ای های داخل و خارج از کشور را به ورود همه جانبه و آگاهانه (بویژه در داخل کشور، با در نظر داشت شرایط حاکم) در این کارزار فرا می خواند.

بر اساس همین مشی و سیاست توده ای است که ما اعتقاد داریم، نیروی سیاسی و فعال خارج از کشور، بویژه احزاب و سازمان چپ و مترقی که خواهان تحولات مثبت و مترقی در ایران هستند، اگر از برخی تصورات ذهنی فاصله گرفته و با درک شرایط کنونی، همه توان خویش را برای تاثیر گذاری روی حوادث کنونی ایران بسیج کنند، نقش بسیار مهمی را ایفا کرده اند. باید از همه امکانات بین المللی با هدف جلوگیری از فشار ارتجاع به مردمی که می خواهند آزادانه رای بدهند و آزادانه کاندیدای انتخابات شوند، استفاده کرد.

پیکار علیه یورش ارتجاع حکومتی به دانشگاه ها، یورش به محافل روشنفکری ایران، تنگ کردن حلق محاصره هنرمندان داخل کشور، دستگیری فعالان مرحله اول انتخابات، که در برابر ارتجاع حکومتی پایداری کردند و همچنین تشدید مقاومت عمومی در برابر فرطه های جدید حکومتی، در شرایط و لحظه کنونی یک وظیفه ملی است، ما همگان را به انجام این وظیفه ملی فراخوانده و همه نوع آمادگی خویش را برای این وظیفه اعلام می داریم. (صفحات ۶، ۸، ۱۰ و ۲۲ را بخوانید)